
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 

Verbale di Deliberazione del  Consiglio Comunale   

n. 55/2024 
 

OGGETTO: 

PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) - 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di dicembre alle ore diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNERIS Paola - Sindaco Sì 

2. FERRO Renato - Consigliere Sì 

3. PEILA Ilario Piercarlo - Consigliere Sì 

4. MURACA Alice - Consigliere Sì 

5. AZZOLINI Elena Martina - Consigliere Sì 

6. ZACCONE Vincenzo Alessandro - Consigliere Sì 

7. PIAZZESE Desiree - Consigliere Sì 

8. ZAPPAVIGNA Martina - Consigliere Sì 

9. GAROIA Arianna - Consigliere Sì 

10. DURETTO Flavio - Consigliere Giust. 

11. GIOVANNINI Giancarlo - Consigliere Giust. 

12. CIRAVOLO Marco - Consigliere No 

13. LAURINO Sara - Consigliere Giust. 

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora CARRERA Dott.ssa Daniela il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora FORNERIS Paola nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera CC N. 55 del 27/12/2024 
 

OGGETTO: 

PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) - 
APPROVAZIONE.           

 

 

IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

 

PREMESSO che:  

 

- La Legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 

Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 

 

- La “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle 

barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della Legge n. 41/1986 sono 

modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 

all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  

 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le 

norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

 

- Il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 

persone con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza 

di includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle 

strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità 

all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e 

alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti 

umani e delle libertà fondamentali”;  

 

- La Legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 

fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle 

persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

 

- Con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 

disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti 

individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009;  

 

- Il Decreto Legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 

1 ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 

del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando, 

euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79;  

 

- La Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha 

stabilito i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 

dall’art.3 dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, 

alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i P.E.B.A., stabilendo inoltre 

che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 

abitanti;  

 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione 

Piemonte ha approvato l’avviso pubblico, così come previsto dalla DGR n° 1-6515 del 16 febbraio 

2023 per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali a 

disposizione. 

CONSIDERATO che il P.E.B.A.:  

- ha come obiettivo la realizzazione di ambienti e percorsi fruibili dalla più ampia 

gamma di utilizzatori, intendendo con la nozione di accessibilità non solo l’individuazione e la 

risoluzione delle criticità per gli utenti affetti da disabilità motorie, ma anche al superamento 

delle limitazioni derivanti dalle disabilità sensoriali, cognitive e dovute all’età;  

- è uno strumento di programmazione che comprende indirizzi, soluzioni tipologiche e 

costi di massima attraverso cui sviluppare la progettazione a norma di Codice degli Appalti, 

gli affidamenti e la successiva realizzazione degli interventi;  

- offre un abaco di soluzioni tipizzate e conformi, tra cui scegliere in funzione dei 

vincoli e delle specificità di ciascuno singolo intervento, partendo da un quadro conoscitivo 

delle criticità territoriali;  

- si pone come finalità la conoscenza e la mappatura nel territorio delle situazioni di 

impedimento, rischio od ostacolo per la fruizione di edifici e spazi, in particolare da parte di 

persone con disabilità motorie, visive od uditive, rappresentando il punto di partenza per la 

redazione programmi annuali e triennali di realizzazione delle Opere Pubbliche comunali;  

- lo scopo principale è censire portando a conoscenza le criticità presenti sul territorio, 

in modo da poter programmare le azioni di progettazione volte al miglioramento della qualità 

dei servizi, definendo risposte capaci di garantire un territorio maggiormente accessibile.  

\1 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere un percorso volto alla 

eliminazione delle barriere architettoniche sia negli edifici pubblici, sia nei percorsi urbani, che 

grazie al lavoro di preparazione del P.E.B.A., ha consentito di analizzare la situazione del proprio 

territorio, fornendo le informazioni necessarie per orientare le politiche delle linee di indirizzo su 

possibili interventi che consentirebbero la completa fruizione degli edifici e spazi pubblici da 

parte di tutti, sia per quelli esistenti che per quelli di nuova realizzazione. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 22.09.2023 con cui il Comune di 

Bosconero aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 

Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione del PEBA. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DD 546/A2201A/2023 del 26/10/2023 relativa agli esiti 

dell’istruttoria delle domande dei Comuni aderenti all’avviso pubblico di cui alla Determina 

Dirigenziale 1360/A1418A del 21giugno 2023 ove si comunicava l’assegnazione del contributo ai 

Comuni e l’ammontare dell’importo pari a € 4.000,00 spettante al Comune di Bosconero;  

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Settore “Assetto del Territorio” n. 

299 del 27.12.2023 con la quale si affidava incarico professionale per la redazione del PIANO DI 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) all’Arch. Alberto 

BRASSO, con studio in Torino – Via Principi d’Acaja n. 29, per un importo complessivo di € 

4.000,00 oneri previdenziali ed esente IVA in quanto ditta in regime fiscale forfettario, assegnando 

all’intervento di cui all’oggetto il seguente CIG per la tracciabilità dello stesso: Z3E3DF48E3. 

 

VISTA la documentazione prodotta dall’Arch. Alberto BRASSO pervenuti a agli atti in data 

13/12/2024 Prot. 8203 costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del 

Comune di Bosconero, composta dai seguenti elaborati: 

 

• RELAZIONE DI PIANO 

• SCHEDE ELEMENTI CENSITI RELATIVAMENTE ALLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

SCHEDE A – EDIFICI E PUNTI RILEVANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
o 1. EDIFICI PUBBLICI 

o 2. EDIFICI USO PUBBLICO 

o 3. EDIFICI SCOLASTICI 

o 4. IMPIANTI SPORTIVI 

o 5. CIMITERI 

o 6. AREE VERDI 

 

SCHEDE B – ELEMENTI E SPAZI URBANI RILEVANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
o 7. PERCORSI PEDONALI STRADALI 

o 7.1 STRADE CON MARCIAPIEDI 

o 7.2 STRADE SENZA MARCIAPIEDI 

o 8. PIAZZE/ZONEPEDONALI/PARCHEGGI 

 

• ELABORATI CARTOGRAFICI 

Cartografia degli elementi georeferenziali in formato .kmz, consultabili e visualizzabili su 

sistema GIS e su piattaforma “Google Earth”. 

 

VISTI e richiamati:  

 la Legge n. 41 del 28/02/1986;  

 la Legge quadro n. 104 del 5/02/1992;  

 la Circolare Min. LL.PP. del 19 Giugno 1968, n. 4809;  

 l’art. 27 – Legge 30 Marzo 1971, n.118;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 la Legge 9 Gennaio 1989, n. 13;  

 D.M. LL.PP. 14 Giugno 1989, n. 236;  

 D.P.R. 24 Luglio 1996, n. 503;  

 D.P.R. 6 Giugno 2001, n. 380 Testo unico dell’edilizia;  

 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 
DATO ATTO del parere favorevole sotto il profilo tecnico ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri 

favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario: 

- in ordine alla regolarità contabile 

favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo: 

- in ordine alla regolarità tecnica 

resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012 

 

Il Sindaco lascia la parola al Consigliere Sig.ra AZZOLINI Elena la quale relaziona il 

presente punto all’Ordine del Giorno. 

 

Già nel passato quinquennio l’Amministrazione si è occupata di notevoli adempimenti in 

materia urbanistica. Oggi si aggiunge un altro tassello; la Regione ha assegnato un contributo 

di Euro 4.000,00= per l’incarico professionale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi mediante alzata di mano, avente il seguente risultato 

 

➢ Presenti:     n. 9 

➢ Assenti:      n. 4 (Duretto giust – Giovannini giust – Ciravolo – Laurino giust) 

➢ Favorevoli: n. 9 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE gli elaborati del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) redatti dall’Arch. Alberto BRASSO pervenuti a agli atti in data 13.12.2024 Prot. 

n. 8203 costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del 

Comune di Bosconero, composta dai seguenti elaborati; 

• RELAZIONE DI PIANO 

• SCHEDE ELEMENTI CENSITI RELATIVAMENTE ALLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SCHEDE A – EDIFICI E PUNTI RILEVANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
o 1. EDIFICI PUBBLICI 

o 2. EDIFICI USO PUBBLICO 

o 3. EDIFICI SCOLASTICI 

o 4. IMPIANTI SPORTIVI 

o 5. CIMITERI 

o 6. AREE VERDI 

 

SCHEDE B – ELEMENTI E SPAZI URBANI RILEVANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
o 7. PERCORSI PEDONALI STRADALI 

o 7.1 STRADE CON MARCIAPIEDI 

o 7.2 STRADE SENZA MARCIAPIEDI 

o 8. PIAZZE/ZONEPEDONALI/PARCHEGGI 

 

• ELABORATI CARTOGRAFICI 

Cartografia degli elementi georeferenziali in formato .kmz, consultabili e visualizzabili su 

sistema GIS e su piattaforma “Google Earth”. 

 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Geom. MELLANO Luciana 

Responsabile del Servizio Settore “Assetto del Territorio”. 

 

3. DI DARE ATTO al Responsabile del Servizio Tecnico, l’adozione degli atti consequenziali 

della presente delibera. 

 

4. DI DARE ATTO altresì che il provvedimento assunto non ha rilevanza contabile. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : FORNERIS Paola 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARRERA Dott.ssa Daniela 

___________________________________ 
 

 
 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
 
 
❑ È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 31/12/2024 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

 
Bosconero, lì 31/12/2024 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Bosconero, lì ___________________ 

Il Segretario Comunale 
CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 


